东莞市非全日制研究生联合培养专项 补助资金实施则

东府办[2018]38号

一、专项补助资金的使用范围:

- (一)鼓励应届毕业生和在我市工作的在职人员(不含公职人员)报考东莞市非全日制研究生联合培养专项,市财政对考取东莞市非全日制研究生联合培养专项的研究生给予学费补助。非全日制研究生学费补助资金直接拨付联合培养合作高校、科研院所在莞设立的研究生培育管理机构,学费补助资金必须全部用于冲减东莞市非全日制研究生联合培养专项研究生的培养费用。
- (二)支持具有研究生培养职能的高校、科研院所在我市设立研究生培育管理机构,市财政对该机构在莞开展非全日制研究生联合培养工作进行补助。培育管理机构的补助资金必须全部用于补充培育管理机构对非全日制研究生联合培养工作的相关经费,包括招生宣传费用、教务人员费用、授课教师差旅费等。
- 二、非全日制研究生学费补助标准:按照联合培养高校核定的非全日制研究生学费标准的 50%给予补助,原则上每年补助标准不高于全日制研究生补助标准,按学习年限进行补助,最长不超过3年。

三、非全日制研究生培育管理机构补助标准:参照《东莞市名校研究生培养(实践)补助资金管理实施细则(试行)》(东府办〔2017〕106号)的补贴标准,按照不高于全日制研究生培育管理机构补助标准的原则,给予研究生培育管理机构补助资金,每生每月最多补助1000元,每年补助最多不超过8个月,即每人每年最多不超过8000元,每年给予每个培育管理机构的补助资金总额不超过50万元,上述补助已包含管理费与招生宣传费等,补助金额根据每年实际录取人数进行核定,当年招生人数大幅增加时,可适当增加培育管理机构管理补助金额。

根据《东莞市名校研究生培养工作行动计划(2018-2022年)》工作目标分解,预计到2022年,与我市开展非全日制研究生联合培养的知名高校达10所,在莞联合培养的非全日制研究生达1000名,原则补助培育管理机构的资金总额不超过1500万元,补助学生的学费资金总额不超过2400万元。

四、非全日制研究生学费补助资金申请条件:

- (一)必须是已被我市与高校、科研院所开展的非全日制研究生联合培养专项所录取的非全日制研究生;
- (二)必须是我市与高校、科研院所在莞联合培养,且 签订联合培养协议的非全日制研究生;

(三)研究生在莞联合培养期间无严重违法乱纪或违反 东莞市名校研究生培养基地相关规章制度管理等行为。

五、非全日制研究生培育管理机构补助申请条件:

- (一)申请单位所依托的高校、科研院所必须已与我市 签订非全日制研究生联合培养合作协议;
- (二)申请单位每年应至少在莞开设一个专业或一个研究生班,并有不少于20人被正式录取(以高校颁发的研究生录取通知书为准);
- (三)申请单位在莞联合培养的研究生如有严重违法乱 纪或违反东莞市名校研究生联合培养基地相关规章制度管 理等行为的,该名研究生不能纳入补助核算。

六、东莞市非全日制研究生联合培养专项研究生在本学年开学完成报到后,由学生申请,培育管理机构统一向东莞市名校研究生培育发展中心提交学费补助资金申请,经审核后由东莞市名校研究生培育发展中心按程序一次性拨付本学年学费补助资金到培育管理机构。

七、培育管理机构管理经费补助资金分两期拨付:

- (一)完成本学年招生目标后,拨付培育管理机构当年 核定管理经费补助的 60%;
- (二)学生开学报名后拨付培育管理机构当年核定管理 经费补助的 40%。